ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

в

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 05. 09. Л0/2 г. Грозный № ^ / /

Об утверледении Порядка предоставления компенсации

^рТуГх^а7е":;^1?Гч1^^^^^^^^^
на территории Чеченской Республики

В целях предоставления компенсации сельскохозяйственным
товаропроизводителям на возмещение ущерба, причиненного в результате
чрезвычайных ситуаций природного характера в 2016 году на территории
Чеченской Республики, и в соответствии с распоряжением Правительства
Российской Федерации от 19 августа 2017 года № 1787-р Правительство
Чеченской Республики
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления компенсации
сельскохозяйственным товаропроизводителям ущерба, причиненного в результате
чрезвычайных ситуаций природного характера в 2016 году на территории
Чеченской Республики.

2. Определить Министерство сельского хозяйства Чеченской Республики
уполномоченным органом по взаимодействию с Министерством финансов
Чеченской Республики для предоставления компенсации сельскохозяйственным
товаропроизводителям ущерба, причиненного в результате чрезвычайных
ситуаций природного характера в 2016 году на территории Чеченской
Республики.

3. Министерству сельского хозяйства Чеченской Республики определить
перечень получателей компенсации, предусмотренной пунктом 1 настоящего
постановления.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на Первого заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики
Я.С.Закриева.

5. Настоящее постановле$1Иё=^1^упает в силу по истечении десяти дней
после дня его официального^ ^"""""^

" Ж

CAUi<rikn>h«tiKv.\D«4it.<|>VW.ll О б у п Пмршн прслост. roMtieiiciii. •< ирич. у м

Председатель Правительсй^а Х« О ШЩ\
Чеченской РеспубликДйЖ /Мч! Р.С.-Х. Эдельгериев

ЕРЖДЕН

порадок

1. Настоящий Порядок определяет правила предоставления
компенсации сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение
ущерба, причиненного в результате чрезвычайной ситуации природного
характера, за счет средств федерального бюджета, вследствие воздействия
следующих природных явлений: атмосферная, почвенная засуха, суховей,
заморозки, вымерзание, выпревание, градобитие, пыльная буря, ледяная
корка, половодье, переувлажнение почвы, шторм, сильный ветер, сильный
снегопад, раннее установление снежного покрова, ураганный ветер,
землетрясение, лавина, сель, природный пожар, удар молнии, сильная
метель, буран, наводнение, обвал, оползень (далее - компенсация).

2. Предоставление компенсаций осуществляется в соответствии с
Правилами предоставления иных межбюджетных трансфертов из федерального
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление
компенсации сельскохозяйственным товаропроизводителям ущерба,
причиненного в результате чрезвычайной ситуации природного характера,
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от
22 декабря 2014 года № 1441 «Об утверждении Правил предоставления иных
межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов
Российской Федерации на осуществление компенсации сельскохозяйственным
товаропроизводителям ущерба, причиненного в результате чрезвычайной
с-итуации природного характера».

3. Главным распорядителем бюджетных средств на предоставление
компенсации и органом, уполномоченным на взаимодействие с Министерством
сельского хозяйства Российской Федерации, является Министерство сельского
хозяйства Чеченской Республики (далее - уполномоченный орган).

4. Компенсации предоставляются сельскохозяйственным товаропроизводителям,
признанным таковыми в соответствии со статьей 3 Федерального закона
от 29 декабря 2006 года № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства»,
на возмещение ущерба, причиненного в результате чрезвычайной ситуации
природного характера, при условиях:

осуществления деятельности на территории введения режима
чрезвычайной ситуации природного характера;

3

включения в Реестр сельскохозяйственных товаропроизводителей,
пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций природного характера,
утверждаемый Министерством сельского хозяйства Российской Федерации.

5. Компенсации предоставляются сельскохозяйственным товаропроизводителям
в пределах утвержденных лимитов уполномоченному органу на эти цели
пропорционально сумме ущерба, причиненного в результате чрезвычайной
ситуации природного характера.

Оценка ущерба сельскохозяйственных товаропроизводителей от
чрезвычайных ситуаций природного характера осуществляется Министерством
сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с Порядком
осуществления оценки ущерба сельскохозяйственньгх товаропроизводителей
от чрезвычайных ситуаций природного характера, утвержденный приказом
Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 26 марта 2015
года №113.

6. Для получения компенсации сельскохозяйственные товаропроизводители
(далее - заявители) представляют в уполномоченный орган следующие документы:

а) заявление на полз^ение компенсации, согласно приложению
к настоящему Порядку;

б) копии актов обследования объектов, пострадавших в результате
чрезвычайных ситуаций (стихийного бедствия).

Акт обследования объектов, пострадавших в результате чрезвычайных
ситуаций (стихийного бедствия), составляется районной комиссией
(председателем комиссии должен быть заместитель главы администрации
района), с участием руководителя, специалистов сельскохозяйственного
товаропроизводителя, представителей статистического управления и
администрации района, а также других заинтересованных лиц. В акте
комиссия должна принять конкретное решение (списать и произвести
пересев погибших сельскохозяйственных культур и т.д.). Акт в обязательном
порядке должен иметь номер и дату его составления и подписан
председателем и членами комиссии, с заверением подписей печатями. К акту
прилагается цветное фото в фрагментном и панорамном изображении
пострадавшего объекта, с точным его названием и расположением, на
обратной стороне подписанное руководителем районной комиссии по
обследованию пострадавших объектов и заверенное печатью. Акт
согласовывается с начальником районного управления (отдела) по делам
гражданской обороны и чрезвычайной ситуации и утверждается главой
администрации района. В обязательном порядке на акте проставляются даты
согласования и утверждения, подписи заверяются печатями.

Уполномоченный орган обеспечивает учет и хранение всех
представленных документов.

Уполномоченный орган не вправе требовать представление
документов, не предусмотренных настоящим Порядком.

7. Уполномоченный орган:
регистрирует заявления на предоставление субсидии в день их

поступления в специальном журнале, который должен быть пронумерован,
прошнурован и скреплен печатью;

4

рассматривает представленные в соответствии с пунктом 6 настоящего
Порядка документы в течение 5 рабочих дней со дня регистрации заявлений;

на основании представленных документов, указанных в пункте 6
настоящего Порядка, в течение 5 рабочих дней с даты принятия решения
о предоставлении субсидий составляет реестр получателей субсидий
и направляет его в Министерство финансов Чеченской Республики для
перечисления субсидий из республиканского бюджета Чеченской Республики
на лицевой счет Министерства, открытый в Управлении Федерального
казначейства по Чеченской Республике.

8. Министерство финансов Чеченской Республики при получении
реестра, указанного в пункте 7 настоящего Порядка, перечисляет денежные
средства из бюджета Чеченской Республики на лицевой счет Уполномоченного
органа в течение 5 рабочих дней.

9. Уполномоченный орган при наличии заявленных средств на лицевом
счете, открытом в Управлении Федерального казначейства по Чеченской
Республике, перечисляет субсидии на расчетные счета получателей
субсидий, открытые ими в кредитных организациях в течение 5 рабочих дней
со дня поступления денежных средств на лицевой счет Уполномоченного
органа.

10. Контроль за целевым использованием средств из республиканского
бюджета осуществляет Уполномоченный орган.

11. Министерство финансов Чеченской Республики осуществляет
контроль согласно бюджетному законодательству Российской Федерации.

Приложение
к Порядку предоставления компенсации

сельскохозяйственным товаропроизводителям ущерба,
причиненного в результате чрезвычайных ситуаций

природного характера в 2016 году
на территории Чеченской Республики

ЗАЯВЛЕНИЕ

(полное и краткое наименование заявителя в соответствии с учредительным документом)

(юридический адрес)

(адрес фактического местонахождения, телефон)
ОГРН

Прошу Вас перечислить причитающуюся мне компенсацию на

(наименование компенсации)

ПО следующим банковским реквизитам:
ИНН

(получателя средств)

расчетный счет №, открытый в банке

БИК банка, корр./счет

Приложение:
Документы на предоставление компенсации согласно п. 6 Порядка
предоставления компенсации сельскохозяйственным товаропроизводителям
ущерба, причиненного в результате чрезвычайной ситуации природного
характера, за счет средств федерального бюджета.

Руководитель организации -

получатель компенсации ( )
(подпись) (расшифровка подписи)

Контактный телефон

5